
АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 
ПРИКАЗ 

 

 08.04.2013 г.                        п. Матвеев Курган                                № 147                                                                            

 

 

Об организации аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего 

образования или среднего (полного) общего 

образования на территории Матвеево-

Курганского района  в 2013 году 

 

 
 

       В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 29.08.2011 №2235 «Об утверждении Положения о системе 

общественного наблюдения при проведении государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего или среднего (полного) общего образования», приказом Министерства 

общего и профессионального образования Ростовской области от 29.12.2011 № 

1087 «Об организации аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей на территории Ростовской области», а также в целях развития 

системы общественного наблюдения при проведении государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования или среднего (полного) общего образования 

(далее -система общественного наблюдения), обеспечения соблюдения порядка, 

открытости и прозрачности процедур проведения ЕГЭ, информирования 

общественности о ходе организации и проведения ЕГЭ на территории 

Матвеево-Курганского района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.    Установить, что аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей на экзамены по предметам,  включѐнным  в государственную 

(итоговую) аттестацию обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего и среднего (полного) общего образования,  в форме единого 

государственного экзамена и государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 

образования, с участием территориальной  экзаменационной комиссии (далее – 



общественный наблюдатель) из числа представителей родительских комитетов, 

Управляющих советов, попечительских советов общеобразовательных 

учреждений, общественных объединений и организаций района осуществляет 

Отдел образования Матвеево-Курганского района. 

2. Утвердить формы: 

- удостоверения общественного наблюдателя при проведении 

государственной (итоговой) аттестации в форме единого государственного 

экзамена (приложение № 1); 

- удостоверения общественного наблюдателя при проведении 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования, с участием 

территориальной  экзаменационной  комиссии  (приложение № 2); 

- книги регистрации заявлений граждан на аккредитацию в качестве 

общественного наблюдателя при проведении государственной (итоговой) 

аттестации в форме единого государственного экзамена и (или) при проведении 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования,                  с 

участием территориальной экзаменационной  комиссии   (приложение                

№ 3); 

- ведомость учета выдачи Удостоверений общественного наблюдателя при 

проведении государственной (итоговой) аттестации в форме единого 

государственного экзамена и (или) при проведении государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, с участием территориальной  экзаменационной  комиссии  

(приложение № 4); 

- форму заявления на аккредитацию в качестве общественного 

наблюдателя при проведении государственной (итоговой) аттестации в форме 

единого государственного экзамена (приложение № 5); 

- форму заявления на аккредитацию в качестве общественного 

наблюдателя  при проведении государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 

образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий 

(приложение № 6). 

3. Ведущего специалиста Отдела образования Администрации  Матвеево-

Курганского района Соколову М. В, назначить ответственным  за приѐм и 

регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественного 

наблюдателя при проведении государственной (итоговой) аттестации в форме 

единого государственного экзамена,  а также за выдачу удостоверений 

общественного наблюдателя при проведении государственной (итоговой) 

аттестации в форме единого государственного экзамена аккредитованным 

общественным наблюдателям. 

4. Ведущего специалиста Отдела образования Администрации  Матвеево-

Курганского района Орлову Е. В., назначить ответственным  за приѐм и 



регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественного 

наблюдателя при проведении государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 

образования, с участием территориальной  экзаменационной  комиссии,  а 

также за выдачу удостоверений общественного наблюдателя при проведении 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования, с участием 

территориальной  экзаменационной  комиссии аккредитованным 

общественным наблюдателям. 

 5. Ведущим специалистам  Отдела образования Администрации Матвеево-

Курганского района  Соколовой М. В. И Орловой Е. В.:  

5.1. Организовать аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной (итоговой) аттестации в 

Матвеево-Курганском районе в 2013 году в сроки, установленные п. 8 

Положения о системе общественного наблюдения при проведении 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования или среднего 

(полного) общего образования, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 29.08.2011 г. № 2235. 
5.2. Организовать сбор заявлений лиц, желающих получить статус 

общественных наблюдателей за проведением государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 

программы основного общего или среднего (полного) общего образования, на 

территории Матвеево-Курганского района в срок до 30 апреля 2013 года по 

адресу: п. Матвеев Курган, ул. 1-я, Пятилетка, 104, понедельник-пятница с 9-00 

до 17-00, кабинет дошкольного, общего и дополнительного образования. 

5.3. Заявления на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей 

зарегистрировать в книге  регистрации заявлений в день подачи заявления. 

5.4. Обеспечить  проверку сведений, указанных в  заявлении граждан на 

аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении 

государственной (итоговой) аттестации в форме единого государственного 

экзамена и (или) на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при 

проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования, с участием 

территориальной  экзаменационной  комиссии  на соответствие требованиям, 

указанным в пункте 9 Положения о системе общественного наблюдении при 

проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего и среднего полного (общего) 

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ 

от  29.08.2011 №2235. 

5.5. Обеспечить взаимодействие с государственным  бюджетным  учреждением  

Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в 

сфере образования»  по вопросу  внесения в региональную (областную) 



информационную систему аккредитованных в установленном порядке Отделом 

образования Администрации Матвеево-Курганского района  общественных 

наблюдателей. 

6.Муниципальному бюджетному учреждению образования «Информационно-

методический центр» (Аксенова И. Е.): 

6.1. Разместить информацию о месте и графике приема заявлений граждан на 

аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении 

государственной (итоговой) аттестации и рассмотрении апелляций в Матвеево-

Курганском районе  в 2013 году в Интернете на официальном сайте Отдела 

образования Администрации Матвеево-Курганского района. 
  6.2.Организовать  и обеспечить изготовление бланков удостоверений 

общественного наблюдателя при проведении государственной (итоговой) 

аттестации в форме единого государственного экзамена и (или) при проведении 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования, с участием 

территориальной  экзаменационной  комиссии согласно приложениям 1, 2 к 

настоящему приказу. 

6.3. Не позднее семи календарных дней до начала экзаменационного периода 

проведения единого государственного экзамена, сформировать  

муниципальную базу данных  об общественных наблюдателях и направить ее в  

государственное бюджетное  учреждение  Ростовской области «Ростовский 

областной центр обработки информации в сфере образования». 

6.4. Список  аккредитованных в установленном порядке Отделом образования 

Администрации Матвеево-Курганского района  общественных наблюдателей  

разместить на официальном сайте Отдела образования в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в срок до 17 мая. 

7. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

7.1.Довести до сведения участников образовательного процесса приказ Отдела 

образования Администрации Матвеево-Курганского района от 08 апреля 2013 

года № 147 «Об организации аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 

образования или среднего (полного) общего образования на территории 

Матвеево-Курганского района  в 2013 году» в срок до 25 апреля 2013 года. 

7.2. Разместить настоящий приказ на информационном стенде и официальном 

сайте образовательного учреждения. 

7.3. В срок до 30 апреля 2013 года представить в Отдел образования 

Администрации Матвеево-Курганского района документы для проведения 

аккредитации лиц, желающих стать общественными наблюдателями, из 

расчета не менее 2-х наблюдателей от одного учреждения (подлинник 

заявления, копию паспорта), а также сводную информацию о лицах данной 

категории (Приложение № 7) в электронном виде (формат Excel).  К заявлению 



прилагаются две фотографии размером 3 x 4 см лица, изъявившего желание 

аккредитоваться в качестве общественного наблюдателя. 
8. Приказы Отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района 

от 03 февраля 2012 года № 26 «Об  организации аккредитации  граждан в 

качестве общественных наблюдателей на территории Матвеево-Кураганского 

района», от 12 апреля 2012 № 95 «Об аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей на территории Матвеево-Курганского  района» 

признать утратившим силу. 

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

И. О. заведующего Отделом образования 

Администрации Матвеево-Курганского района                        А.В. Благодарев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу ООА Матвеево-Курганского района  

от 08.04.2013  № 147 

 

Отдел  образования Администрации Матвеево-Курганского района 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

ОБЩЕСТВЕННОГО НАБЛЮДАТЕЛЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ (ИТОГОВОЙ) АТТЕСТАЦИИИ В ФОРМЕ ЕГЭ 

 

                Настоящее удостоверение выдано 

___________________________________________  

__________________________________________ 

                         зарегистрированному(ой) по 

адресу______________________________________ 

______________________________________________

_____________________________________________ 

Аккредитован в качестве общественного наблюдателя 

при проведении государственной (итоговой)   

аттестации обучающихся в  форме ЕГЭ в 201__ году 

на ППЭ №  

_____________________________________________ 

______________________________________________

______________________________________________ 
(указать № ППЭ, муниципальное образование Ростовской области, дни проведения ЕГЭ) 

 

 

Срок действия удостоверения: с «___»____201_ г. по «__»________201_ г. 

 

М.П. 

 

И. О.заведующего Отделом образования  

Администрации Матвеево-Курганского 

района                                            

 

 

                                          

                      А.В. Благодарев 

№ 61- ОН-ЕГЭ –39 - _______ 

 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность 

 



Приложение № 2  

к приказу ООА Матвеево-Курганского района  

от 08.04.2013  № 147 

 

Отдел  образования Администрации Матвеево-Курганского района 

  

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

ОБЩЕСТВЕННОГО НАБЛЮДАТЕЛЯ  ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

(ИТОГОВОЙ) АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ОСВОИВШИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 

ПРОГРАММЫ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, С УЧАСТИЕМ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ  ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ  КОМИССИИ 

 

  Настоящее удостоверение выдано 

_____________________________________________ 

______________________________________________ 

зарегистрированному(ой) по 

адресу________________________________________ 

______________________________________________ 

 Аккредитован в качестве общественного   

наблюдателя   при проведении государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего 

образования, с участием территориальной  

экзаменационной  комиссии в 201__году по 

_______________________________________________

_____________________________________________ 
(указать ОУ-ППЭ и общеобразовательные предметы) 

 

 

 

Срок действия удостоверения: с «___»________201__ г. по «__»_____201__ г. 

М.П. 

 

И. О. заведующего Отделом 

образования  

Администрации Матвеево-Курганского 

района                                            

 

 

                                          

                     А.В. Благодарев 

№ 61- ОН-ГИА  - 39 - _____________ 

Удостоверение действительно только при предъявлении 

документа,  удостоверяющего личность. 

 

 



Основные требования к изготовлению удостоверений общественного 

наблюдателя 
Удостоверение общественного наблюдателя при проведении государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся (далее – Удостоверение) печатаются на бумаге 

плотностью не менее 160 г/кв.м  

Размер Удостоверения 2100 х 1500 мм (формат А5).  

В верхней левой части Удостоверения отводится место для вклеивания фотографии 

размером 3 х 4 см. 

В нижней левой части Удостоверения находится порядковая нумерация. 

Удостоверения имеют нумерацию, состоящую из 12 символов: 

первые два символа – код Ростовской области (61); 

третий и четвертый символы – буквы ОН (общественный наблюдатель); 

пятый, шестой, седьмой символы – буквы ЕГЭ (единый государственный экзамен) 

или ГИА (государственная (итоговая) аттестация обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего образования, с участием территориальной  экзаменационной  

комиссии); 

восьмой-девятый символы – код АТЕ (39) 

десятый – двенадцатый символы  порядковый номер (три  цифры, начиная с 001) 

Для Удостоверения общественного наблюдателя при проведении государственной 

(итоговой) аттестации в форме ЕГЭ используются пятый – седьмой символы - буквы ЕГЭ и 

порядковый номер начинается с 001. Полная порядковая нумерация – 61-ОН-ЕГЭ-39- 000) 

Для Удостоверения общественного наблюдателя при проведении государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, с участием территориальной  экзаменационной  комиссии 

используются пятый – седьмой символы - буквы ГИА и порядковый номер начинается с 001. 

Полная порядковая нумерация – 61-ОН-ГИА-39- 000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к приказу ООА Матвеево-Курганского района  

от 08.04.2013  № 147 

 

 

  

Книга 

регистрации заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя 

при проведении государственной (итоговой) аттестации в форме единого государственного 

экзамена и (или) при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием 

территориальной  экзаменационной  комиссии
 

                                                                    Матвеево-Курганский район       ______________  

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) лица, подавшего 

заявление 

 Дата 

принятия 

заявления 

Заявление на аккредитацию  

при проведении 

государственной 

(итоговой) 

аттестации в 

форме ЕГЭ 

при проведении 

государственной 

(итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших 

образовательные 

программы основного 

общего образования, с 

участием территориальной  

экзаменационной  

комиссии 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №  4 

к приказу ООА Матвеево-Курганского района  

от 08.04.2013  № 147 

 

  

 

 

Ведомость  

 

учѐта выдачи Удостоверений общественного наблюдателя при проведении государственной 

(итоговой) аттестации в форме единого государственного экзамена и (или) при проведении 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего образования, с участием территориальной  экзаменационной  

комиссии  

Матвеево-Курганский район
 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) лица, получившего 

удостоверение общественного 

наблюдателя   

Удостоверение общественного 

наблюдателя 

Дата 

выдачи  

Подпись  

при проведении 

государственной 

(итоговой) 

аттестации в 

форме ЕГЭ  

при проведении 

государственной 

(итоговой) аттестации 

обучающихся, 

освоивших 

образовательные 

программы основного 

общего образования, с 

участием 

территориальной  

экзаменационной  

комиссии 

серийный № серийный № 

      

      

      

      

      

 

 
Книга регистрации заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественного 

наблюдателя при проведении государственной (итоговой) аттестации в форме единого 

государственного экзамена и (или) аккредитации в качестве общественного наблюдателя при 

проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего образования, с участием территориальной  экзаменационной  комиссии 

и Ведомость учѐта выдачи бланков Удостоверений общественного наблюдателя при проведении 

государственной (итоговой) аттестации в форме единого государственного экзамена и (или) при 

проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего образования, с участием территориальной  экзаменационной  комиссии 

должны быть пронумерованы, прошнурованы, иметь на последней странице запись о наименовании 

муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования, принявшего заявления 

или выдавшего Удостоверения, и количестве страниц, печать и подпись руководителя.  Записи в 

Книге или Ведомости производятся в хронологическом порядке при совершении операции лицом, 

ответственным за получение заявления и (или) выдачу Удостоверений. 

 
 

 



Приложение №5 

к приказу ООА Матвеево-Курганского района  

от 08.04.2013  № 147 

 

Форма заявления 

на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении государственной 

(итоговой) аттестации в форме единого государственного экзамена,  

 

И. О. заведующего Отделом 

образования   Администрации Матвеево-

Курганского района 

А.В. Благодарев 

Ф._________________________________ 

И.__________________________________ 

О.__________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя на экзамен(ы) при 

проведении государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ в                                        

ППЭ №__________в следующие дни проведения экзамена 

_____________________________________________________________________________ 
(указать конкретную дату проведения экзамена(ов) в соответствии  с утвержденным расписанием, в установленном порядке) 

 

_____________________________________________________________________________ 
(указать наименование ППЭ, которые Вы намерены посетить) 

 

О себе сообщаю 

следующее: 

 

адрес регистрации: ___________________________________________________________________________________________________ 

адрес фактического 

проживания:  

___________________________________________________________________________________________________ 

контактный телефон: ___________________________________________________________________________________________________ 

документ, 

удостоверяющий 
личность: 

серия___________________№______________________(кем и когда выдан)__________________________________ 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

  

Мои близкие родственники (дети, внуки, племянники) в 201___ году в ЕГЭ на территории 

_____________________________________________________________________________ 
(указать наименование муниципального образования Ростовской области) 

участвуют/ не 

участвуют___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(в случае, если участвуют, указать, в каком общеобразовательном учреждении обучаются или в какое ОУ и на какое направление 

подготовки/специальность поступают) 

 

 

Подтверждаю, что трудовые отношения с Рособрнадзором, органами, 

осуществляющими управление в сфере образования, образовательными учреждениями, 

учредителями российских образовательных учреждений, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, имеющих государственную аккредитацию и 

реализующих основные образовательные программы среднего (полного) общего образования 
отсутствуют. 
 

С Порядком проведением ЕГЭ, правами и обязанностями общественного наблюдателя 

ознакомлен. 

 

«___»_______________201__г.     _______________________   _________________________ 
                 (дата подачи заявления)                                                    (подпись)                                                     (расшифровка заявителя) 



 Приложение № 6   

к приказу ООА Матвеево-Курганского района  

от 08.04.2013  № 147 

 

Форма заявления 

на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, с участием территориальной  экзаменационной  комиссии 

  

 

И. О.заведующего Отделом образования 

Администрации Матвеево-Курганского района  

А. В. Благодарев 

Ф.___________________________________ 

И.___________________________________ 

О.___________________________________ 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя  при проведении 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего образования, с участием территориальной  экзаменационной  

комиссии по 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указать ОУ-ППЭ, общеобразовательные предметы) 

 

 
О себе сообщаю 

следующее: 

 

адрес регистрации: ___________________________________________________________________________________________________ 
адрес фактического 

проживания:  

___________________________________________________________________________________________________ 

контактный телефон: ___________________________________________________________________________________________________ 
документ, 

удостоверяющий 

личность: 

серия___________________№______________________(кем и когда выдан)__________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

  

Мои близкие родственники (дети, внуки, племянники) в 201___ году в ЕГЭ на территории 

_____________________________________________________________________________ 
(указать наименование муниципального образования Ростовской области) 

участвуют/ не 

участвуют___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(в случае, если участвуют, указать, в каком общеобразовательном учреждении они обучаются) 

 

 

Подтверждаю, что трудовые отношения с Рособрнадзором, органами, осуществляющими 

управление в сфере образования, образовательными учреждениями, учредителями 

российских образовательных учреждений, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, имеющих государственную аккредитацию и реализующих основные 

образовательные программы среднего (полного) общего образования отсутствуют. 

 

С правами и обязанностями общественного наблюдателя ознакомлен. 

«___»_______________201__г.     ________________________   _________________________ 
 (дата подачи заявления)                        (подпись)                                      (расшифровка) 

 

 



 

 

 

Приложение № 7   

к приказу ООА Матвеево-Курганского района  

от 08.04.2013  № 147 

 

 

 

 

 

 Приложение: 
            Выбрать экзамен, на котором хотел бы присутствовать общественный наблюдатель, если да-1, нет-0* 
 

№ ФИО 

Серия, 

номер  

документ

а 

год 

рождения 
Место работы 

Должность по 

месту работы 

Принимал 

участие в ЕГЭ 

прошлых лет в 

качестве 

наблюдателя 

(да/нет) 

Категори

я 

обществе

нного 

наблюдат

еля 

Дата проведения экзамена* 

русский 

язык- 

27.05.2013 

информатик

а, биология , 

история -

30.05.2013 

математи

ка-

03.06.2013 

английски

й язык, 

немецкий 

язык, 

физика-

06.06.2013 

общество

знание, 

химия-

10.06.2013 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

        
   

    


